ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 190r-190v⁸⁶ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 153v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 294v-295r

In Dei nomine. Ego Eicuva Arie uma cum filiis meis Gumsalvo Pelaici et Menendo et Pelagio et Adosinda Pelagii facimus cartam venditionis et firmitatis vobis Iherosolimitani Templi militibus Pelagio Gontemiriz et Martino Pelagii de hereditate nostra propria quam habemus in civitate Bracara circa illum vestrum puteum de hospitali. Et [fl. 190v] iacet inter illam de Petro Guilufo et illam vestram. Damus vobis illam pro duobus marabotinis quos nobis dedistis. Habeatis itaque vos illam et omnes successores vestri iure perpetuo. Tamen si aliquis homo venerit vel venerimus

⁸⁵ Datado segundo Viterbo, ed., 1799, p. 350. Sobre este documento veja-se Costa 2013, p. 233. Viterbo data este documento de 1152: «No [ano] de 1152 Ejeuva Aires, e seus filhos vendêrão *Vobis Jerosolimitani Templi Militibus, Pelagio Gontimiris & Martino Pelagii* huma herdade, que elles têmão in *Civitate Bracara, circa illum vestrum puteum de Hospitalo* [...]. *Facta Carta II. K. Junii E. M. C. LXⁱ*. Doc. de Thomar» (Viterbo, ed., 1799, p. 350).

⁸⁶ No título que antecede a cópia do documento lê-se «Doaçom de huuma herdade em Braaga. Rio Frio».

contra hoc factum nostrum ad infringendum quod nos in concilio non potuerimus autorgare vel devendicare pro vestra parte vel vos in voce nostra, tunc pariemus vobis supradictam hereditatem duplatam vel triplatam aut quantum a vobis fuerit meliorata. Facta carta II kalendas junii. Era M^a C^a LX^a. Nos superius nominati uma cum fratre nostro Suerio vobis prefatis Iherosolimitani Templi fratribus hanc cartam propriis manibus r+ + + + + oboramus.

Petrus testis Pelegius Ceivadus confirmo
 Menendus testis Nuno Pelagii confirmo
 Pelagius testis Vermundus diaconus notuit Pelagius Pinoniz confirmo

54. 1152.11.25

Guiano e sua mulher, Ermesenda Pais, doam à Ordem do Templo, uma herdade em Leiria, entre outros bens, que receberam em tempo de D. Afonso Henriques, sendo mestre D. Hugo de Martónio. ANTT. Gavetas, Gav. 7, mç. 6, n.º 10 (cuja lição se segue); ANTT. Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 104r⁸⁷

Publ. Gomes 1997, n.º 1, pp. 165-166 (versão do *Livro dos Mestrados*)

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est karta testamenti quam iussimus facere ego Guianus et uxor mea Ermesenda Pelaiz de nostra hereditate quam habemus in territorio de Leirena quam lucrati sumus in tempore domni Adefonsi Portugalensis regis. Damus eam et concedimus Deo et militibus Templi Salomonis pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum ut in omni bono eorum participes simus. De supradicta hereditate habeant medietatem ubicunque invenire potuerint in palacio Randulfo in portu Martim Moniz et in senara de face de villa. Domos quas primitius fecerant fratres habeant integras et illud terrenum quod sursum infra murum habeant. Et illam almuniam quam habemus cum Jojanne Muixin similiter medietatem. Siquis autem hoc factum nostrum irrumpere temptaverit quantum quesierit tantum in duplo componat et domno terre aliud tantum et insuper sit maledictus et excommunicatus. Siqua autem donatio vel aliqua carta contra istam venerit illa sit falsa et ista stabilis et rata permaneat. Facta karta septimo kalendas decembris Era M C LX^l. Ego Guianus et Ermesenda qui hanc kartam iussimus facere nostris manibus roboramus + + et hec signa facimus. Qui presentes fuerunt alquaide Montis Maioris Menendus Pelaiz testis. Gonsalvus Teliz testis. Pelagius Monachus testis. Petrus Maurus testis. Frater Hugo magister de Saurio recepit. Petrus Goterriz frater Templi vidit. Johannes capellanus Sancti Salvatoris notuit.